



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 7 日

上場会社名 丸藤シートパイル株式会社

(コード番号: 8046 東証第 2 部)

(URL <http://www.mrfj.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 岩崎 治雄

問合せ先責任者 役職名 市場情報室長 氏名 庄司 清志

TEL : (03) 3242-7641

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	26,127	15.8	564	△11.0	574	△10.7	△845	—
17 年 3 月期第 3 四半期	22,559	△4.0	634	—	643	—	354	—
(参考)17 年 3 月期	32,758		1,092		1,091		476	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	△21.97	—
17 年 3 月期第 3 四半期	8.84	—
(参考)17 年 3 月期	11.57	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

なお、売上高以外の項目につきましては、平成 17 年 3 月期第 1 四半期より開示しておりますので、同年の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を受け、設備投資需要の拡大により緩やかな回復を続けておりますが、原油高や原材料費上昇等による不透明な事業環境は解消されておられません。建設業界は公共投資の抑制が続いておりますので依然として厳しい事業環境下にあり、当建材リース業界も同様の状況にありました。

当社グループはこのような厳しい事業環境のもと、鋼材の販売価格改善ならびに、従来より強化いたしております工事売上の増加により、連結売上高は 261 億 27 百万円（前年同四半期比 15.8%増）となりました。しかしながら、鋼材価格の高騰は原価率の上昇に結びつき、販売費及び一般管理費の節減に努めましたが、営業利益は 5 億 64 百万円（前年同四半期比 11.0%減）、経常利益は 5 億 74 百万円（前年同四半期比 10.7%減）となりました。特別損失として固定資産減損会計適用による減損損失 11 億 58 百万円を処理し、さらに法人税等を計上した結果、8 億 45 百万円の四半期純損失（前年同四半期は四半期純利益 354 百万円）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	43,410	23,403	53.9	615.13
17年3月期第3四半期	42,411	24,662	58.1	622.84
(参考)17年3月期	43,425	24,738	57.0	631.65

連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	1,202	△ 37	△ 952	1,733
17年3月期第3四半期	768	△ 142	△ 532	1,781
(参考)17年3月期	813	△ 122	△ 858	1,520

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較いたしますと、総資産は14百万円減少し43億10百万円となりました。これは主に販売収入の増加により、受取手形及び売掛金が増加しましたが、固定資産減損会計適用により土地が減少したことによるものであります。負債合計は13億19百万円増加し200億7百万円となりました。これは主に鋼材の仕入による、支払手形及び買掛金の増加によるものであります。また資本合計は13億34百万円減少し234億3百万円となりました。これは主に固定資産減損会計の適用、配当金の支払い、自己株式の取得によるものであります。以上の結果、当四半期末の株主資本比率は53.9%となりました。

キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、減損損失、仕入債務の増加などによる増加と、税金等調整前四半期純損失、売上債権の増加、棚卸資産の増加、法人税等の支払などによる減少により12億2百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形・無形固定資産の取得などにより37百万円の支出となりました。さらに財務活動によるキャッシュ・フローも、短期借入金の純減少、配当金の支払い、自己株式の取得により9億52百万円の支出となりました。以上の結果、当第3四半期における現金及び現金同等物の残高は、期首に比べ2億13百万円増加し17億33百万円となりました。

[参考1]

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	33,600	840	△700

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） △18円40銭

[業績予想に関する定性的情報等]

上記の予想数値は平成18年1月24日に公表したものであり、業績予想は変更しておりません。

※ 上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づく予測が含まれており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[参考2]

四半期個別財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	26,000	15.7	559	△14.0	565	△13.8	△853	—
17年3月期第3四半期	22,467	—	650	—	655	—	358	—
（参考）17年3月期	32,625		1,069		1,059		457	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	△22.17	—
17年3月期第3四半期	8.95	—
（参考）17年3月期	11.09	—

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	43,087	23,272	54.0	611.69
17年3月期第3四半期	42,075	24,562	58.4	620.32
（参考）17年3月期	43,116	24,614	57.1	628.50

平成18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	33,400	800	△720

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） △18円92銭

[業績予想に関する定性的情報等]

上記の予想数値は平成18年1月24日に公表したものであり、業績予想は変更していません。

※ 上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づく予測が含まれており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【添付資料】

(要約)四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨)

科 目	期 別		当四半期		前年同四半期		増 減	(参 考)	
			平成18年3月期第3四半期末		平成17年3月期第3四半期末			平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比		
(資 産 の 部)		%		%					%
I 流 動 資 産									
1. 現 金 及 び 預 金	1,733		1,781		△ 48	1,520			
2. 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	16,222		13,901		2,320	15,636			
3. た な 卸 資 産	13,905		13,762		142	13,454			
4. 繰 延 税 金 資 産	87		90		△ 2	175			
5. そ の 他	275		322		△ 46	277			
貸 倒 引 当 金	△ 121		△ 125		3	△ 140			
流 動 資 産 計	32,103	74.0	29,733	70.1	2,369	30,923			71.2
II 固 定 資 産									
1. 有 形 固 定 資 産									
(1) 建 物 及 び 構 築 物	1,581		1,741		△ 160	1,660			
(2) 機 械 装 置 及 び 運 搬 具	753		841		△ 88	830			
(3) 土 地	6,005		7,175		△ 1,170	7,163			
(4) そ の 他	53		61		△ 8	54			
有 形 固 定 資 産 計	8,393		9,821		△ 1,427	9,708			
2. 無 形 固 定 資 産	99		101		△ 2	107			
3. 投 資 そ の 他 の 資 産									
(1) 投 資 有 価 証 券	2,029		1,624		405	1,758			
(2) 繰 延 税 金 資 産	35		169		△ 134	141			
(3) そ の 他	1,188		1,366		△ 177	1,208			
貸 倒 引 当 金	△ 438		△ 403		△ 34	△ 422			
投 資 そ の 他 の 資 産 計	2,814		2,756		58	2,685			
固 定 資 産 計	11,307	26.0	12,678	29.9	△ 1,370	12,501			28.8
資 産 合 計	43,410	100.0	42,411	100.0	998	43,425			100.0
(負 債 の 部)									
I 流 動 負 債									
1. 支 払 手 形 及 び 買 掛 金	12,296		9,660		2,636	10,894			
2. 短 期 借 入 金	5,180		5,690		△ 510	5,490			
3. 未 払 法 人 税 等	141		129		11	383			
4. 賞 与 引 当 金	158		140		18	310			
5. そ の 他	1,871		1,716		154	1,207			
流 動 負 債 計	19,648	45.3	17,337	40.9	2,311	18,285			42.1
II 固 定 負 債									
1. 繰 延 税 金 負 債	136		65		71	65			
2. 退 職 給 付 引 当 金	63		106		△ 42	95			
3. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金	81		151		△ 69	155			
4. 連 結 調 整 勘 定	—		10		△ 10	7			
5. そ の 他	76		78		△ 2	77			
固 定 負 債 計	358	0.8	412	1.0	△ 53	401			0.9
負 債 合 計	20,007	46.1	17,749	41.9	2,257	18,687			43.0
(資 本 の 部)									
I 資 本 金	3,626	8.3	3,626	8.5	—	3,626			8.4
II 資 本 剰 余 金	5,205	12.0	5,205	12.3	0	5,205			12.0
III 利 益 剰 余 金	15,122	34.8	16,173	38.1	△ 1,051	16,295			37.5
IV そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	506	1.2	258	0.6	248	337			0.8
V 自 己 株 式	△ 1,056	△ 2.4	△ 601	△ 1.4	△ 455	△ 727			△ 1.7
資 本 合 計	23,403	53.9	24,662	58.1	△ 1,258	24,738			57.0
負 債 及 び 資 本 合 計	43,410	100.0	42,411	100.0	998	43,425			100.0

(要約)四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当四半期		前年同四半期		増 減	(参考)	
	平成18年3月期第3四半期末		平成17年3月期第3四半期末			平成17年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
		%		%			%
I 売 上 高	26,127	100.0	22,559	100.0	3,567	32,758	100.0
II 売 上 原 価	22,085	84.5	18,442	81.8	3,642	26,982	82.4
売 上 総 利 益	4,041	15.5	4,116	18.2	△ 75	5,775	17.6
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,477	13.3	3,482	15.4	△ 5	4,682	14.3
営 業 利 益	564	2.2	634	2.8	△ 69	1,092	3.3
IV 営 業 外 収 益	79	0.3	87	0.4	△ 8	136	0.4
1. 受 取 利 息 配 当 金	(22)		(21)		(0)	(29)	
2. 連 結 調 整 勘 定 償 却 額	(7)		(10)		(△3)	(14)	
3. そ の 他	(50)		(55)		(△5)	(92)	
V 営 業 外 費 用	69	0.3	78	0.3	△ 9	137	0.4
1. 支 払 利 息	(44)		(47)		(△3)	(62)	
2. そ の 他	(25)		(31)		(△5)	(75)	
経 常 利 益	574	2.2	643	2.9	△ 68	1,091	3.3
VI 特 別 利 益	60	0.2	35	0.1	24	12	0.0
VII 特 別 損 失	1,184	4.5	29	0.1	1,155	199	0.6
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 純 損 失 (△)	△ 549	△ 2.1	649	2.9	△ 1,199	904	2.7
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	146	0.5	209	0.9	△ 63	454	1.4
法 人 税 等 調 整 額	149	0.6	85	0.4	63	△ 26	△ 0.1
四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 純 損 失 (△)	△ 845	△ 3.2	354	1.6	△ 1,200	476	1.4

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	(参 考)
		平成18年3月期第3四半期末	平成17年3月期第3四半期末	平成17年3月期
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益(損失△)		△ 549	649	904
減 価 償 却 費		220	233	316
減 損 損 失		1,158	—	—
引 当 金 の 減 少 額		△ 260	△ 274	△ 76
売上債権の減少(増加△)額		△ 585	746	△ 988
たな卸資産の減少(増加△)額		△ 453	△ 121	196
仕入債務の増加(減少△)額		1,402	△ 292	942
そ の 他		684	313	8
小 計		1,616	1,255	1,303
法人税等の支払額		△ 389	△ 465	△ 455
そ の 他		△ 24	△ 21	△ 34
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,202	768	813
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
投資有価証券の取得による支出		△ 10	△ 35	△ 35
投資有価証券の売却による収入		57	8	8
有形・無形固定資産の取得による支出		△ 121	△ 165	△ 196
そ の 他		36	49	101
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 37	△ 142	△ 122
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純減少額		△ 310	—	△ 200
自己株式取得による支出		△ 329	△ 247	△ 373
配当金の支払額		△ 312	△ 284	△ 285
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 952	△ 532	△ 858
IV 現金及び現金同等物の増加額		213	93	△ 167
V 現金及び現金同等物の期首残高		1,520	1,687	1,687
VI 現金及び現金同等物の期末残高		1,733	1,781	1,520